Deficiente autem masculo, successit in hoc vinculo Domina Ignes Barbosa, & post ejus mortem in suos descendentes transivit per lineam directam, qua penitus extincta in vita Domina Anna Pinheiro tertiae nepitis dicti Antonij Barbosa Aranha sine libris decedentis, insurgit hæc disceptatio via collaterali inter Actorem, & Reum erga illius successionem.

Præfertur Actorem esse filium, ex legitimo matrimonio procreatū, de Anna Barbosa Aranha filia Branca Barbosa Aranha institutoris soror, & ultimæ geriatricis Domna Anna Pinheiro jam mortuæ, de cuius descendentiæ non dubitatur, visa probatio, & Reum Francisco Barbosa Aranha dicti vinculi possessorem, seu ejus administratorem esse filium Balthasar Barbosa Aranha, cuius pater vocaba ut Francisco Barbosa Aranha institutoris Antonij Barbosa frater, qui Actoris Sebastiani Pereira Barbosa avus erat. Vnde palam ostenditur Reum esse in uno gradu remotiorem, quam Actorem respectu institutoris, quorum distantia ab utroque non inficiatur, sed tota controversia consistit, si Actor, tanquam institutori proximior, Reo præferri debeat, qui representationis jure, seu illius clipeo se obtegere intendit, & ut breviter, & conspicue meum suffragium interponam, ut hoc jurgium partibus defessum suum occasum habeat.

Sciendum est, quod in maioratus successione necessario illius qualitatibus attendi debet, scilicet lineæ, gradus, sexus, & etatis, quas suo ordine amplecti solemus, ne

Ee iij per-

perturbetur succedendi ordo.

347 Impræsentiarum deficit prima per obitum dictæ Domine Annæ Pinheiro : quomodo ergo fieri possit, ut eo contemptu gradu, quæ est qualitas superior, possit intelligi Reus, quando est in gradu remotiori?

348 Et maioratus successio statim post mortem ultimi possessoris ad consanguineum devolvitur. *L. si cognatis ff. de rebus dubijs, L. intervenit, L. oportet ff. legat. præst. Molin. de primogen. lib. I. cap. 4. num. 11. ad fin.* Quia quamvis linea in institutione precedat, ita etiam gradus apud transversales magis acceptus reputatur. *Cap. I. de natur. seu inst. feudi, & per Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2.* semper proximior ultimo possessori preferatur, quando est de sanguine institoris, & juris capacitatem præoccupat ; & talis proximitas consideranda venit, non solum respectu ultimi possessoris, sed institutoris, tenent *Molin. de primogenit. lib. 3. cap. 9. alter Molin. tom. 3. disput. 628. Gutierr. practicar. lib. 3. q. 66. num. 7. & 8. Cevalh. commun contra comm. q. 398. n. 8. in fin.*

349 Quæ omnia sunt notanda in fideicommissis, legatis, & alijs vocationibus, maxime in fundationibus capellaniarum, in quibus fundationibus vocantur consanguinei propinquiores, &c. Et cum Actor sit in proximiori gradu, ille præferendus est. *L. peto §. fratre ff. legat. 2.*

350 De proximitate vero Actoris, ut est in confesso, non hæsatur, quia ex actis clare constat, ut supra adscriptum manet, Reum in uno gradu esse devictum ; eam bene agnovit R. originarius, quando representationis jure, seu ejus præsidio, non solum servetur, sed juris muros acriter decertatur ; sed frustra recurrit, quia representationis refugium, seu asylum non habet locum in transversalibus, & tantum admittitur in successionibus ascendentium, §. cum filius inst. de hæred. quæ ab intest. deferuntur, & in successione transversalium, representatione solum extenditur ad filios fratrum, *Anth. post fratres Cod. de legitim. hæredib. & non ad ulteriora, propter perturbationem, & impossibilitatem, quæ ex consanguinitatis probatione oriri solet, & necessarium esset multoties mille annorum circulos evolvere, de quibus nullo pacto testimonia certa haberi possunt, propter antiquitatem institutionis maioratus, ut constat ex traditis per Molin. de primog. lib. I. cap. 6. num. 46. vers. hac autem, & melius declarat lib. 3. cap. 9. num. 13. afferens hujusmodi rationem non solum comprehendere antiquissima primogenia, verum etiam ea, quæ hisce*

temporibus instituantur, quamvis enim proximitas hodie respectu institutionis probari possit, futaris tamen temporibus, ipsamet probationis difficultas in eorum successione necessariè continget.

Quia e lineæ in transversalibus non figurantur, nec firmantur, ut tenet *Molin. dict. lib. 3. cap. 9. num. 13.* nam cum lineæ non deducuntur, nisi ab institutore, vel à possessore, ut Doctores loquuntur, nesci in illo prærogativa, seu præcedentia animadvertisi possit, nisi in gradu, & hunc jubet lex ultimi possessoris respectu computari. *Son. sa de Maced. decis. 16. num. 12. in fin. & poterat esse hujus resolutionis architipus illud decretum à Phœb. 2. p. decis. 104. n. 25. transcriptum, seu translatum.*

Etiam Actori favet nostri *Cald. autho. ritas de renovat. emphyt. lib. I. q. 9. à num. 35. usque 37.* afferentis proximitatem esse attendendam respectu ultimi possessoris, *Socin. conf. 47. lib. 3. num. 6. & Novella nostra constitutio fol. 423. in extravag. citantis, cui resolutioni non obstat text. in L. cum ita in §. in fideicomisso ff. legat. 2. quoniam ille text. procedit secundum voluntatem defuncti, qui post nominatos propriam vocavit familiam, non eorum, quos nominavit, ideo non est mirum, si proximiores primo testatori tanquam vocati præferantur.*

Deinde, nec facit dicere *Pinheir. de emphyt. 2. p. disput. 5. sect. 4. §. 3. num. 93.* quod in dictis maioratibus, tam in Hispania, quam in nostro invictissimo Lusitanæ Regno, certis, & indubitatis eventibus, felici, ac stabili Imperio, succedere possint per representationem, tam ascendentibus, quam collaterales, per *Legem 40. Tauri*, & per nostram *Ord. lib. 4. tit. 100. in princ.* sed paulo infra ante *numerum 94.* discrimine utitur; si autem transversales non fuerint descendentes institutoris, tunc servetur, quod jure communi est dispositum.

Sed sic est, quod representatione de jure communi non extenditur ultra filios fratrum, nihilominus tamen Reus à jure successionis istius vinculi conjiciendus. Hanc rationem presumitur Reum subjecere, quando in hac superiori instâlia Principis opem, seu diploma, de quo fit mentio fol. 529. vers. adeo censuratum video ad maioratum reivindicandum.

Quia quamvis dispensationes tanquam odiosæ, sunt strictè interpretandæ, *Cap. I. de filiis præsbyter. lib. 6.* maxime quando vertitur in præjudicium alterius. *Gams. decis. 345. n. 2.*

Tamen in nostro casu solum prædiorum com-

Successione, & Erectione Maioratus, Cap. X:

331

commutatio continentium in instrumento
fol. 131. vers. invenitur, ex qua maioratu evidens utilitas resultavit, ut constat ex dicti diplomaticis tenore, quare nullum nullitatis detrimentum patrui censerem, non obstante clausula institutionis prohibente omnem alienationis, seu permutationis speciem. *Molin. lib. 4. cap. 4.* ubi in favorem Actoris alias rationes adducit de primog. extra citatas à Mend. 2. p. lib. 1. cap. 2. à n. 11. usque 16.

Ex ponderatis sententiam dignissimi, & nobilissimi Præsidis confirmarem, revocata tantum usumfructum reservatione Monasterio de Vairaō. Portu 26. Augusti 1673. Andrade Rua.

Cum mors omnia solvat, post solutos à vita Actorem Ream, & opponentem, in discursu processus non potuit solvere nodum Gordianum ab eis nexum, & contextum, quia mortalium avaritia ultra mortem procedit, & omnium malorum radix, & mater eis dicitur ex D. Paulo ad Timot. cap. 6. & ad Ephes. cap. 5. avaritia 10. de præbend. & dignit. cap. cum omnis 20. q. 1. cum alijs, de quibus late *Fragos. de reg. Reipubl. p. 1. lib. 1. disput. 1. § 2. n. 116.*

Inter hos igitur contendentes discussum est jus doctissimè, & magna cum eruditio ne per circumspectos, & peritos advocatos, in doctis allegationibus à fol. 469. & latissime à fol. 488. ac iterum fol. 510. & eo usque differuit doctissimus, & colendissimus Collega in eleganti deliberatione, ut jam amplius nihil restet dicendum.

Vtrum tamen excitat scrupulum reservatio juris super fructibus relicta à meritisimo, & doctissimo Præside, in aurea, & elucidata sententia fol. 512. quem diluere placuit, ob partium quietudinem, & ne alijs iurijs molestentur; cum ergo Monasterium de Vairaō jus suum proponeret respectu Dominæ Elisabeth opponentis, licet illa sit vitæ functa, attamen, ne ratione frustum iterum contendatur, dicendum arbitror de hoc jure Monasterij.

Et quidem inter colligantes sententiam ego proferrem pro oppONENTE, quia proximior consobrinæ ultimæ possidenti ex dicto sanguine instituentis, & cum ei fuerit proximior ex institutionis forma, admittendam, si viveret, esse, ad hanc successionem non dubitarem, tam ex vocatione, & forma predictæ institutionis, quam ex dispositio ne juris, de qua Ord. lib. 4. tit. 100. § 2. *Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. num. 50. ex cap. 9. num. 1. & seqq.* non enim de proximitate opponentis dubitatur, ex qua resolutio

Pars II.

magis sine dubio procedit. *Cov. 2. var. cap. 6. num. 6. Ceval. com. q. 398.* & dixerat Bart. per text. in L. hoc jure ff. de verbor. *Gam. decis. 9. Valasc. consult. 121. Cabed. 1. p. decis. 51. num. 6. Tiraq. de retract. §. 1. gloss. 1. num. 5.* Erat enim opposens de linea institutoris, & ejus primogenita, quæ dum superest, alia non potuit admitti, & positi in altera censentur exclusi. *Reynos. obs. 23. n. 8. Phab. decis. 171. num. 22. Gam. decis. 93. num. 1. & decis. 354. num. 6. Sons. decis. 16. num. 5.* & tempus delatæ successionis attendi debuit ad opponentem admittendum, licet fæmina esset, ex *Gam. proxime n. 8.*

Nec hoc jus evertere potuit status op ponentis, & conditiones institutionis, quibus illam excludere matri debebant Actor, & Reus. Non, inquam, status Religionis, quia cum maioratus deferatur jure sanguinis, illius Monachus, aut Monialis, non est in eo pars, imo succedere potest, quia inseparabilia sunt jura sanguinis. *L. iura sanguinis ff. reg. jur. L. ius agnationis ff. de pact. & durante vita Monialis, potitur Monasterium commodo maioratus; Gam. decis. 6 num. 4. & 5. Reynos. obs. 12. num. 12. & 22.* etiam si maioratus institutus sit in familiæ, & memorie conservationem, prout contra multos, de communi testatur *Salicet. in auth. ingressi Cod. sacros. Eccles. Afflict. decis. 320. num. 2. & 3. Alex. conf. 10. num. 8. volum. 5. & conf. 98. vol. 6. Mol. lib. 1. de primog. cap. 13. num. 77. & seqq.* cum alijs, de quibus Cabed. 1. p. decis. 133. num. 7. præcipue dam Monasterium non excluditur à successione, secundum doctrinam Bart. ibi adductam num. 10. & ea, quæ tradit novissimè *Portugal de dñat. lib. 1. prælud. 2. §. 2. n. 91.*

Alia clausula imposta in institutione fol. 95. ut successor maioratus in oppido de Ponte de Lima, vel intra tres leucas habitet, non potest dici proprie dispositio conditionalis, quia causam finalem non imporat, imo potius impulsivam, juxta ea, quæ resolvit *Valasc. consult. 60. num. 8. Phab. 2. p. decis. 153. num. 22.* & ita rejicitur ab institutione, secundum doctrinam Bart. in L. demonstratio, §. quod autem num. 13. ff. condit. & demonstr. *Tiraq. in tract. cessante caus. limitat. 1. num. 60. Surd. decis. 232. numer. 7. Fontanel. de pact. nupt. claus. 4. gloss. 1. num. 13. & 25.* eo maxime, quia certum est, quod legatum alicui relictum sub conditione commorandi in aliquo loco, queritur legatario, etiam si conditioni non pareat, excluditur namque talis conditio, quia per illum jus libertatis infringitur. *L. Titio cen-*

Ee iiiij

et nos

tum 70. §. Titio centum o 2. ff. de condit. & demonstrat. L. nihil ff. de liber. hom. exhibend. Cov. de spons. 2. p. cap. 7. in initio n. 5. Gom. var. 2. cap. 10 num. 24. Sanch. de matr. lib. 1. disput. 40. num. 1. Cancer. lib. 3. var. cap. 7. num. 2. & 4. Vana enim dicitur hæc conditio, cum in nullius utilitatem cedat, ex resolut. per eundem Portug. dict. lib. 1. prælud. 2. §. 2. num. 100. & seqq. præcipue, cum casu fortuito, & ex accidenti impediretur opponens extra clausuram degere, ut bene distinguit Gabr. Pereir. decis. 1. num. 16. conducunt quæ docte tradit Cald. forens. conf. 53. n. 8.

364 Minus officit alia conditio tertiae partis tertij vinculandi, quia quælibet obligatio, & dispositio intelligenda est de possibili, & rebus sic stantibus. L. quod servus ff. de condit. ob caus. Tiraq. in L. si unquam, in præfation. num. 166. & seqq. Gratian. forens. cap. 96. num. 23. Valenc. conf. 16. num. 39. Cyriac. contr. 378. num. 44. & conir. 481. n. 39. Mutato namque rerum statu, ipsa quoque dispositio mutatur. L. fin ff. ad municip. L. quod servius ff. de condit. ob caus. & quælibet justa causa excusat à culpa. L. igitur ff. liberal. caus. Cald. de empt. cap. 29. num. 19. Larrea allegat. 31. n. 20.

365 Cum autem nova causa supervenerit opponenti, & impedita proponeretur, tempore delatæ successionis, commorandi in loco destinato, & tertium tertij vinculandi, ratione status, professionis, ac clausuræ, illam non arctavit conditio, neque pæna. Tiraq. in L. 1. commun. gloss. 1. p. 3. num. 39. Lara de anniversar. lib. 2. cap. 8. num. 71. Mieres de maiorat. 1. p. 9. 57. num. 7. Portugal supra n. 105. non enim stetit per opponentem impleri conditionem, ex quo habetur pro impleta, ejus respectu. L. Iure Civili ff. de condit. & demonstr. L. inter cum L. sequenti ff. cod. Cardos. verbo conditio n. 11. Surd. conf. 374. num. 7. Valasc. ad loc. communia jur. liter. C. num. 113. Conditio enim potestativa, deficiens per casum, quo honoratus impeditur, habetur pro impleta ad commodum gravati, si non fuit in mora implendi. L. 1. ff. de inst. & subst. L. turpia §. 1. & §. pen. ff. legat. 3. Portug. proxime num. 67. & minor causa excusat opponentem à pæna amissionis maioratus, ut expendit Gam. decis. 292. n. 1.

366 Juxta hucusque discussa mihi certum est maioratum, de quo agitur, pertinuisse ad opponentem, & suum Monasterium, ac insimul fructus, & ei sunt adjudicandi, dum vixit predicta Domina Elisabeth opposens, in actione namque veniunt, & petun-

tur fol. 171. ac proinde vacuum est aliud jus reservare, & novum iurgium suscitare.

Quod vero attinet ad Actorem, & Reū, placet sequi judicatum, & confirmatum per eximios, & doctissimos Collegas, licet enim agnosciam elaboratum, eruditum, & subtilissimum discursum circumspecti, & eximij patroni à fol. 488. ei non possum acquiescere, nec admittere Reū aliquo ex capitibus, quibus intendit Actorem repellere, proximitatis scilicet, representationis, & transmissionis, quibus nodum hunc religavit, quamvis namque funiculus triplex difficile rumpatur, ut dicebat Pontifex in cap. 1. de treug. & pace, attamen jam ruptum non possumus resarcire.

De proximitate igitur parum est hæsitandum, vel enim eam consideremus respectu institutoris, vel respectu ultime possidētis, juxta doctrinam de qua Mol. de prim. lib. 3. c. 9. num. 6. & num. 11. & lib. 1. cap. 6. num. 46. vers. hæc auem, proximior gradu invenitur absque dubio Actor originarius, & ejus filius, ut est in confesso apud partes, & earum testes, præcipue Actoris, ex fol. 397. qui deponunt nepotem fuisse Actorem Blanæ Barbosa sororis instituentis maiorum, & Reū Franciscum Barbosa, pronopem alterius fratris.

Nec Actoris jus vertit ejus processio ex fæmina, quam radicem infectam appellat doctus ejus advocatus, licet namque fæminas non admiserit institutor, nisi masculis deficientibus, ut fol. 94. sicut est de natura maioratum, & masculus fæminæ preferatur ex Palat. in rubr. §. 69. num. 4. Paul. conf. 71. num. 8. lib. 4. Cov. lib. 3. resolut. cap. 15. Tiraq. de primog. q. 10. num. 16. Gom. L. 4. Taur. num. 6. Gam. decis. 59. num. 7. & ex hoc intendat Reus excludere Actorem à fæmina profectum juxta text. in L. si vivamatre, Cod. de bon. mater. & doctr. Gabr. Pereir. decis. 59 num. 1. Attamen cum fæmina simul cum marito maioratum instituisset, & ad successionem filiam æqualiter cum filio vocassent, ut fol. 91 & in defectum masculorum fæminas admittant, eas non abhoruisse censentur, Gam. decis. 51. num. 2. Tiraq. de primog. q. 10. num. 27. Reynos. obs. 33. n. 15. Sousa decis. 19. num. 12. Gabr. Pereir. decis. 59. num. 2. & 3. Non enim ad agnationem attenderunt fæminas vocando, nec ad eorum perpetuitatem, sed ad cognationem, generationem, & memorię conservationem. Molin. lib. 3. de primog. cap. 5. num. 50. cum alijs, de quibus Phæb. decis. 44. num. 10. ad quod conductit Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. Nec

Nec etiam agnationem prætulerunt, ex clau-
lula deferendi arma, & nomen institutoris,
ex Molin. de primog. lib. 2. cap. 14. numer. 9.
Sousa decis. 19. num. 1. & melius num. 9. &
11. & sic corruit alia particula, cui maxime
mittitur doctus patronus fol. 489. & cum
Actor, & Reus ejusdem sexus invenirentur
tempore delatæ successionis, quod est at-
tendum ex Gabr. Pereir. decis. 116. n. 2.
Phæb. decis. 44. num. 12. maior equidem
atate est præferendus omnino, L. fin. ff. de
fid. instr. L. cum pater §. pater ff. legat. 2.
Ord. lib. 4. tit. 100. §. 1. Molin. de prsmog. lib.
3. cap. 4. num. 1. multi per Phæb. proxime
num. 5.

Ex cap. repræsentationis minus jus fa-
ret Reo secundum supradicta, quibus ex-
clusus reperitur ratione proximitatis. Sup-
posito enim, quod repræsentatio est fictio,
ut ex alijs tradit Gam. decis. 59. num. 4. Val-
last. conf. 122. num. 8. Phæb. decis. 192. n. 5.
certum est, quod haec fictio non admittitur
nisi in casibus à jure expressis. Gabr. Pereir.
decis. 59. num. 4. siquidem sola Lex potest
fingere, ex Valasc. conf. 148. num. 8. & cum
prætendentes transversales, & nullus des-
cendant ab institutore, non datur inter illos
repræsentatio per ea, quæ Reynos. obs. 26.
num. 6. ad illam namque inducendam, ne-
cessario habendus est respectus ad descen-
dantiam, ex Phæb. 1. p. decis. 44. num. 8. &
9. Auth. de heered. abintest. venient. §. si igi-
tur, & §. si vero §. fin. §. cum filius inst. eodem
amb. post fratres Cod. de suis, & legitim. hæ-
red. Cov. pralt. cap. 38. num. 5. Molin. de
primog. lib. 3. cap. 7. num. ultim. Valasc. de
jur. emphyt. q. 50. num. 3. & supposito quod
sumus in casu transversalium ulteriorum,
qui non descendunt ab institutore, non est
modo admittenda repræsentatio, quid-
quid involvat doctus Reorum patronus,
perea, quæ Gom. in L. 8. Taur. num. 8. Gu-
turr. Cawonic. lib. 2. cap. 14. num. 54. Tiraq.
de primog. q. 41. num. 1. Ord. lib. 4. tit. 100. in
Princip. Phæb. supra num. 9. Nec in præ-
senti detur concursus inter filios fratrum,
quorum tantum respectu admittitur fictio
repræsentationis. Robt. de repræsent. lib. 2.
cap. 14. à num. 4. Sous. decis. 1. num. 6. & de-
cis. 16. num. 23. & 36. Actor, nec & Reus,
qui non descendunt ab institutore, lineam
constituere possunt, ut inter illos admitta-
tur repræsentatio. Flor. ad Gam. decis. 93.
vers. 7. regula Sous. decis. 16. n. 12.

Remoto igitur repræsentationis benefi-
cio, admittendus est in hoc maioratu Actor,
nunc ejus filius tanquam vere proximior
in gradu. Principium inst. de leg. agnat. sus-

cess. Gam. decis. 174. num. 5. tenet Phæb.
decis. 143. num. 16. Gabr. Pereir. decis. 5. n.
4. ad gradum namque habendus est respe-
ctus juxta supra reioluta, nulla linea facta
consideratione, ex traditis ad Legem cum ita
§. in fideicommisso ff. de legat. 2. & docto-
ribus, de quibus Phæb. 1. p. dict. decis. 44. n.
9. & seqq. secundum quæ corruit hoc fun-
damencum.

Supereft discutere jus transmissionis, &
quidem ex hoc capite minus admittendus
est Reus, licet enim ejus pater haberet spem
succedendi, illam transmittere non potuit,
quia conditionalis erat, si vivus scilicet es-
set tempore delatæ successionis; pendente
vero conditione, jus spei transmittere non
potuit Reo. L. 1. §. fin autem aliquid Cod.
caduc. tolend. L. 1. L. dies ff. condit. & de-
monstr. cum alijs, quæ in fortioribus termi-
nis adducit Gam. decis. 93. num. 10. & decis.
158. num. 5. & 174. num. 8. Valasc. de jur.
emph. q. 50. num. 44. Sous. decis. 16. num. 33.
Cum enim jus radicatum pater non habe-
ret, illud non potuit transmittere, quia
semper à descendantibus præferebatur. Ca-
bed. 2. p. decis. 61. num. 2. & 4. Phæb. decis.
11. num. 1. & 2. & cum prius prædictus Rei
pater moreretur, nihil potuit transmittere,
quasi defœta conditione. Valasc. conf. 122.
num. 3. solum namque jus delatum trans-
fertur, ex text. in L. hæres meus in 2. res-
ponso ff. de condit. & demonstr. Valasc. supra
num. 9. nec antequam sit formatum, trans-
mitti potest. Phæb. decis. 59. n. 9.

Deinde hoc jus transmissionis alicujus
momenti potuit esse tantum in linea descen-
dantium ab institutore; idem Phæb. 2. p. de-
cis. 192. num. 12. non vero ulteriorum ex su-
pra dictis, præcipue cum maioratus fuerit
institutus, non in contractu, sed in ultima
voluntate, ut patet juxta distinctionem,
quam cum alijs facit Sousa decis. 16. n. 21.
& num. 27.

Ex quibus, & alijs, quæ omitto, ne ul-
tra fastidium introductum procedat, &
quia satis superque in processu omnia dis-
cutiuntur; sic sententiam meritisimi Præ-
sidis confirmandam, extendendam, & decla-
randam teneo. Portu 10. Octobris 1673.
Casado.

Quatenus ad reservationem fructuum
mihi solum restat dicendum, quæ reser-
vatio Monasterio fuit relicta, ut ex sententia
patet, & dominus supra sapientissimus, qui
pleno, & aureo calamo hanc laboriosam, &
difficilem materiam tam bene explanavit, &
resolvit, dictam reservationem admittere
noluisse videtur, & velit, quod solvantur
illi-

illico fructus debiti Monasterio dum vixit Domina Elisabeth Monialis, & opponens.

Ego tamen in eadem sum sententia, quatenus ad solutionem fructuum, ex tempore scilicet, quo lis pro contestata habita fuit, ut patet ex sententia Senatus fol. 261. vers. usque ad tempus, quo dicta Monialis vixit, nam cum Actor, & Reus litigandi habuissent cum dicta opponente propter rationes allegatas in suis juris allegationibus, & articulis, non sicut A. & R. constituti in mala fide secundum juris regulas, ut fructus solvantur, nisi post litem contestatam. *L. litigator, ubi DD. Cod. de fruct. & litis expens. L. oum fundum, ubi Ias. num. 1. ff. de reb. credit. L. certum Cod. de reivendicat.*

Nam post litem contestatam veniunt fructus propter malam fidem ex dict. *L. indu-
ctam, L. sed & si Lege §. etiam ff. de petition.
hæredit. L. nemo Cod. de acquirend. possess. Cab. 1. p. decis. 281. alias 155. num. 1. & alios refert Reynos. observ. 63. num. 5. & 6. Portu
22. Novembris 1673. D. Francisco de Azevedo.*

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Suppliationis Senatum, ubi fuit confirmata, Iudices, Vellez, Doutor Portugal, Doutor Gouvea.

Et hæc sententia fuit fundata in delibera-
tionibus sequentibus.

Satis abunde ex actis apparet, tam ex testium dictis, quam etiam ex partium confessione, Actorem originarium Sebastianum nepotem esse per legitimam prolem ex Branca Barbosa, quæ erat Antonij Barbosa institutoris soror; Reus vero originarius Franciscus, prœnepos fuit Ferdinandi ejusdem institutoris fratri per descendentiæ etiam legitimam, & masculinam. Anna, quæ ultimo loco maioratus successi-
nem occupavit, & sine descendantibus obiit, institutoris Antonij abnepos erat per linea-
m directam fæmininam, excepto Roderico ejus patre, qui tum masculus in prædicta descendentiæ extitit, ut decantatur in oppositione fol. 170. & ex tota Actorum se-
rie colligitur.

Quo supposito, attento Iure Civili, se-
cundum quod regula ri debent successiones honorum temporalium, Ord. lib. 3. tit. 64. in princ. facta graduum computatione juxta formam datam à Iustiniano in principio, & per totum inst. de gradib. ubi Pich. & omnes Doctores, invenimus Sebastianum A. originarium esse proximorem cognatum, tam respectu primi institutoris Antonij, quam prædictæ Annæ ejusdem institutoris abneptis, eujus morte hæc causa mota fuit

super maioratus jure, Reus quidē in remo-
tiori gradu reperitur, tam respectu Annæ ultimæ possidentis, quam etiam instituto-
ris. His tamen duobus præferuntur ipso utra-
que cognatione Moniales Maria, & Elisa-
beth, quæ ultimo oppositionem fecit in hac
causa dicto fol. 170. & erant ultimæ possi-
dentes Annæ amitæ, & institutoris prone-
potes, cum quo erant in tertio gradu, Actor
in 4. & Reus in 5. deinde existebant in li-
nea contèntiva postessorum, in qua non erant
Actor, nec Reus.

Quapropter, si institutionis clausulæ eas non repellebant, ratione proximitatis nemo 375
eas præferebat, cum tamen mortuæ erant,
antequam sententia in prima instantia pro-
ferretur, ut constat ex documentis fol.
507. ex sententia doctissimi Curialis Präsi-
dis causarum civilium fol. 112. de quarum
jure ideo nobis inhibita est cognitio, etiam
quoad fructus usque ad tempus mortis Mo-
nialum, quia ex parte Monasterij, nec ha-
bilitatio requisita fuit, nec gravamen à sen-
tentia interpositum, ut ex actis apparet, gra-
vamen est stricti juris, ultra personam ag-
gravantis non extenditur, licet contrarium
sit in appellatione, quæ communis est utri-
que litiganti. Ord. lib. 4. tit. 84. §. 12. Pegas
forens. cap. 13. n. 26. Valaso. consult. 51. n. 25.
& 26.

Verum solum de illarum jure disputare
liceret, sive testis fuisset ad decisionem cau-
sæ, nunc, ubi lis controvertitur inter filios
A. & R. originarij; nam si successio ad Mo-
niales pertineret à tempore mortis Elisa-
bethæ, de qua constat fol. 507. regulari de-
bebat jus prædictarum partium, quia cum
Monialis Elisabeth A. & R. originarijs su-
pervixit, ut constat ex habilitatione fol.
308. prolata 19. die Decembris 1669. &
fol. 318. apparet A. originarium Sebastianum
postea decepisse, & ex sententia habili-
tationis suorum hæredum fol. 323. quæ
publicata invenitur 5. die Mensis Decem-
bris 1670. adhuc vivente oppositrice Elisa-
betha, quæ obiit Mense Aprilis 1672. ut fol.
507. si Sebastianus originarius A. mortuus
fuisset vivo Reo, & supervixisset Elisabethæ,
tunc filius A. Sebastiani inveniebatur in
eodem gradu cum Reo Francisco, tam res-
pectu institutoris, quam ultimæ possiden-
tis, & Franciscus saltem ex qualitate senio-
ris debebat præferri ex vulgari regula texti
in L. fin. ff. de fide instr. & ea, quæ observa-
tur in maioratus successione, nempe ut suo
ordine dirivetur successio secundum lineam,
gradum, sexum, & ætatem. Soub. de Macta.
decis. 16. n. 5. & 6.

376 Attamen extra hoc dubium sumus in præsenti, ubi Actor Sebastianus Reo supervixit, & unum, & alterum mori, adhuc viva Elisabetha, constat, ut supra ostendimus, quare, sive reguletur successio per mortem Annæ, quæ ultimo loco obtinuit successionem, sive Elisabethæ, semper Sebastianus Actor originarius, & modo ejus filius habilitatus debebant preferri ratione proximitatis, quia semper Reum originarium, & nunc ejus filium præcedunt in gradu, pugnando A. & R. simul, & nunc eorum filij, nullo habito respectu ad parentes.

Quibus præhabitibus, inquirendum est ex institutione fol. 137. cum seqq. & ex clausulis, & conditionibus in ea insertis, an AA. proximitas excludatur propter illas, ut RR. intendebant dicendo esse maioratum agnationis, in qua linea erant, & in meliori, quam A. qui est conjunctus per fæminam, & cum institutore cognatus; Reus vero, & ejus pater agnatus semper per lineam masculinam, ideo ad legem institutionis, secundum quam præsens jurgium est regulandum, recurrere debemus, ex Ord. l. 4. tit. 100. §. 3. Sousa de Miced. decis. 16. num. 1. Molin. de primog. lib. 1. cap. 2. in fin. & est vulgare. In illa fol. 181. invenitur primo loco institutorum filius Gondisalus, & filia Ignes vocata, & postea cæteri eorum, & institutorum descendentes cum præcedentia sexus in eodem gradu solum, ut satisclare patet ex institutionis dispositione dicto fol. 18. ibi: *Os ditos nossos filhos Gonçalo Barbosa, & Ines Barbosa, & fol. 181. in princ. ibi: Igualmente, & por morte de cada hum delles, os ditos bens, & administração os haja, & suceda nelles o que vivo ficar, & por morte do derradeiro sucederá nos ditos bens, & nesta administração seu filho mais velho, & em defeito de filho será a filha mais velha, & ibi: E em defeito delles o neto varão mais velho, & em defeito delle sua neta mais velha, & dabi em diante andará a dita administração tm seus descendentes, precedendo sempre o barão à femea.*

377 Ex qua dispositione circa descendentes, inveniuntur primo loco invitati ad successionem, masculus unà cum fæmina, semper duo filii institutoris Gondisalus, & Ignes, deinde filij illius, qui ultimo loco decellerint cum prælatione masculi fæminę, in eodem gradu, quod aperte colligitur ex eadem dispositione ibi: *E em defeito de filho será a filha mais velha, & em defeito delles, o neto varão mais velho, ut tenet Pereir. de Castro decis. 59. n. 3. vers. & ratio.*

Ex quibus bene colligitur institutores solum fæminas exclusisse concurrendo cum masculis eodem gradu; in diverso verò fæminam proximorem masculum remotorem excludere, ut supra ostenditur in filia, quæ vocatur, excluso nepote masculo inferiori gradu, & meo iudicio per illam dispositionem sublata fuit representatio etiam inter descendentes institutorum, quod in præsenti disputare non est necesse, ut ex infra dicendis apparebit: [hæc sunt, quæ respi ciunt descendantium vocationem } de qua non agitur, quia morte Annæ extincta fuit, sed quia per illam regulari debet collateralium, ut infra dicemus, illam primo loco exposui.

Secundo loco deveniendo ad transversalium vocationem, circa quos est præsens disceptatio, quæ reperitur fol. 181. vers. ibi: *E sendo caso, que elles Gonçalo Barbosa, & Ines Barbosa se faleçaõ depois de nós sermos falecidos, sem de nós ficarem filhos, nem outros descendentes lidimos, em tal caso haja, & suceda nesta administração o parente mais chegado da minha goraçaõ, & dali em diante seus descendentes pela maneira atraç declarada, & paulo infra ibi:*

E sendo caso, que em algum tempo os sucessores desta administração faleçaõ sem delles ficarem filhos varoens lidimos, em tal caso sucederá nella sua filha mais velha, & por sua morte seu filho lidimo varão, pela maneira atraç declarada, precedendo sempre o macho à femea, como fica dito.

Quod dixerat in prima vocatione super 379 emphyticationes supra cum præcedentia masculorum fæminis in eodem gradu, ut declarat institutio, quando filias admittit excluso nepote masculo, & ita de jure erat præsumendum, quando institutoris lex non exprimeret (ut diximus) ex memorata dispositione, ut patet ex Ord. l. 4. tit. 100. §. 1. ibi: *E o mesmo será nos outros parentes, em igual grao: late Castilh. quotid. lib. 2. cap. 4. de feminar. exclusione num. 159. Gom. L. 40. Tatiri num. 8. Molin. de primog. lib. 3. cap. 4. à princip.*

Igitur non solum ex vocatione institutoris, de qua supra ibi: *O parente mais chegado de minha goraçaõ, sed etiam ex Legis dispositione, Ord. lib 4. tit. 100. §. 2. ibi: O parente mais chegado ao ultimo possuidor, sendo do sangue do instituidor, debebat Sebastianus Actor originarius, si viveret, & nunc ejus filius habilitatus, præcedere in successione, de qua agitur, Reum originarium Franciscum, & ejus filium loco patris habilitatum, quia AA. Sebastianus, & filius,*

RR;

RR. in gradu præcedebant, non solum respectu intitutoris, sed etiam Annæ, quæ ultimo loco possedit maioratum, & eodem modo erat proximior respectu Elisabethæ oppositicis, si eam ultimam possidentem dicere debebamus.

Fundamentum agnationis, in quo RR. nitebantur, meo judicio est ridiculum, quia maioratus de quo controvertitur est regularis, ut ostendimus, in eo vocantur fæminæ, imo fæmina primo loco vocata fuit cum masculo, ut manet dictum supra, solumque fæminæ excluduntur concurrendo cum masculis in eodem gradu; igitur nullo modo agnationis fieri debet consideratio, cum maioratus agnationis dicatur ille, qui non admittit fæminas, imo illas semper excludit, admittendo solos masculos per virilis sexus personas cum institutore conjunctos, etiam in remotiori gradu existentes, quam fæminæ. Ita est communissima resolutio Doctorum, & juris agnationis. Pereir. de Castr. dict. decis. 59. num. 3. vers. ratio est, conducit Ord. lib. 2. tit. 35. §. 4. eleganter Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. num. 50. Gutierr. conf. 13. num. 23. & 24. Menoch. conf. 95. num. 98. lib. 1. alios quam plurimos refert, & sequitur Castilh. quotidian. lib. 2. cap. 4. de fæminar. exclus. n. 178.

Maxime quando maioratus institutores fuerunt masculus, & fæmina, nempe etiam dato quod vocarentur masculi, nunquam fæminas in dubio censendas esse exclusas propter masculos remotores, ut affirmat Molin. de primog. lib. 3. cap. 5 num. 73. & 74. defendit Castilh. lib. 2. quotidian. dict. cap. 4. n. 145. & 147. vers. contrarium.

Tandem, quia in nostra Lusitania, nec in Hispania non solent fieri maioratus agnationis, & raro reperiuntur, ut judicatum refert in domo Mafræ Senator Sousa, licet contrarium deliberasset, sed vixit decision. 16. num. 9. usque ad 12. quare incivile est in præsenti ad agnationem recurrere, cum maioratus agnationis non sit, nec etiam masculinitatis in isto, masculi etiam ex fæminis preferuntur fæminis proximioribus, quod non admittit institutorum dispositio.

Secundum fundamentum linearum, est error peior priori, nam linearum constitutio, & consideratio non habet locum nisi in descendantibus institutorum, ut decernit Lex Regia lib. 4. tit. 100. in princip. ibi: Nos transversais sendo descendentes do institutor; & infra ibi: Ofilho, & sens descendentes legitimos por sua ordem, idest, servato ordine linearum primogeniti, & secundigeni-

ti, &c. & dato quod linearum haberetur cōfideratio inter collaterales, ut ostendit Senator Sous. dict. decis. 16. per totam, attamen hæc linearum constitutio non potest dari nisi ratione primogenituræ, vel descendantium possessoris, quia sine possessione linea constitui non possunt, ut resolvit idem Senator Maced. dict. decis. 16. num. 10. & 18. & 37. Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. num. 34. Pereir. de Castr. decis. 59. num. 5. & 6. linea fine truncu possessoris à quo diriventur non possunt admitti, solum hoc privilegium, & primogenituræ, quod jus transmittitur in sequentes, licet primogenitus non ingrediatur maioratus possessionem, ut affirmat idem Pereir. dict. num. 6. Ord. lib. 4. tit. 100. in princip.

Cum ergo Reus, nec ex linea primogeniti descendantis institutorum sit, nec ex linea possessorum, quia transversalis est, in qua linea nunquam successio maioratus tristum fecit, nili nunc, igitur nulla consideratio ad lineas habenda est, nec etiam ad representationem, quæ in transversalibus usque ad fratrum filios non extenditur. Auth. post fratres Cod. suis, & legit. bæredib. Pereir. de Castr. dict. decis. 59. num. 7. vers. satisfit, cui dispositioni adhæret Ord. lib. 4. tit. 100. in fin. princip. Ex his ergo inferioris Senatus sententiam confirmandam judico. Vlysipone 15. Septembris 1674. Doutor Gouvea.

Hujus processus quæstio adeo eleganter invenitur enucleata, & optimis juris fundamentis resoluta, tam per circumspectum Præsidem, & doctissimos Senatores inferioris Senatus, ac per superiorem Magistrum, quod circa præcipuam litigandi causam aliquid dicere otiosum reputamus.

Verum, quia præcedens Dominus in doctissima deliberatione fol. 619. fructus hujus maioratus denegat Monasterio de Valrão, à tempore, quo lis pro contestata judicata fuit, usque ad ultimum vitæ spiritum Elisabethæ, in quo sententiam Portuensis Senatus corrigit, & ego contrariam amplector opinionem, opus est mihi stricta manu fundamenta mei judicij præferre.

In tota hujus processus serie passim fatetur A. & R. Monialem Elisabetham institutoris fuisse pronepotem, & amitam ultimæ administratrixis Annæ, quo supposito negari non potest, quod per obitum istius Elisabethæ delata fuit successio maioratus, neque clausulæ institutionis fol. 94. in fin. commorandi intra tres leucas juxta opidum de Ponte de Lima, & vinculandi tertiam partem tertij suorum bonorum, illam repelere

lere valebant: non prima, quia ultra quam-
quod ista clausula vana reputari debebat, eo
quod in nullius utilitatem cedit juxta ele-
ganter tradita, & resoluta per amantissi-
mum parentem meum vol. 1. de donat. Regijs
lib. 1. prælud. 2. §. 2. à num. 100. fortuito, &
per accidens impediens Elisabetha habi-
tare ubi institutor disposuerat, & tunc ei-
dicta clausula nocere non poterat. Non se-
cunda, quia de possibili debet intelligi, mu-
tato enim rerum statu, ipsa dispositio censem-
ti debet mutata. Idem collendissimus pater
ubi supra num. 105. & 107. latius, & opti-
me istam exornat sententiam Portuensis
aulæ gravissimus Senator in eleganti suffra-
gio fol. 543. & seqq.

His præhabitibus, licet Elisabetha fato
cessisset priusquam sententia Praesidis Cu-
rialis prolatæ fuisset, dubitandum non est,
quod nec vixit, nec jus optimum habuit ad
fructus maioratus, eo quod illud Monaste-
rio reliquit. De his non dubitavit superior
dostissimus Collega, sed ait, quod Monaste-
rio non judicat fructus, quia ex parte illius
habilitatio requisita non fuit, nec à senten-
tia gravamen interpositum, quod cum sit
stricti juris, solum conquerentibus pro-
dest.

Verum in salva pace tanti Senatoris ha-
bilitatio Monasterij non ab ipso requiri de-
bebat, sed ab Actore, vel & Reo, & grava-
men per Monasterium non erat interpo-
nendum, cum sententia inferioris aulæ in
eius favorem pronuntiata inveniatur, & ita
de fructibus prædicti temporis cognoscere
valemus, & debemus; atque ex supra con-
sideratis sententiam inferioris Senatus etiā
quoad fructus confirmarem. Vlyssipone 6.
Decembbris 1674. Doutor Portugal.